
S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 1001/2007 de 16 de Outubro de 2007

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema
de Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, e do Decreto
Regulamentar Regional n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o
Desenvolvimento Local (SIDEL), alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs
4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, e na sequência da homologação da
decisão da comissão regional de selecção de 4 de Setembro de 2007, determino:

1 - Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs
4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, a concessão de um incentivo, sob a
forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de investimento apresentados no âmbito
do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz
parte integrante.

2 - Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão, ou pelo
orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento
Económico.

5 de Outubro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL – Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º 
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C960406
Finançor
Agro-Alimentar, S.A.

S. Miguel /
Ponta Delgada 15710 148 263,41 146 721,90 0 76,75 58 688,76



C960369 Frutaria Luis Estrela,
Esposa & Filhos Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

52210 50 965,00 50 965,00 1 75,12 22 934,25

C950295

Gerardo Martins de
Meneses –
Comércio de
Materiais de
Construção, Lda.

Terceira / Praia
da Vitória 52463 149 526,80 149 242,88 3 77,62 67 159,29

C960362
Gfe – Serv iços de
Gestao e
Engenharia, Lda

S. Miguel /
Nordeste 74202 148 850,00 133 547,41 4 57,75 60 096,33

C950306

Gorgitagás –
Comércio e
Instalação de Redes
de Gás, Unipessoal
Lda.

Terceira / Angra
do Heroísmo

52487 149 730,48 142 068,77 3 68,12 63 930,95

C960378
Gouv eia & Moniz,
Lda

S. Miguel / R.
Grande 52461 59 812,72 59 812,72 1 77,00 26 915,73

C920258
Hirondino Pedro
Oliv eira da Rosa,
Eni

Faial / Horta 50100 65 665,00 42 110,80 1 72,50 18 949,86

C950284 Hospimédica, Lda.
Terceira / Angra

do Heroísmo 51460 149 896,18 149 896,18 4 60,62 59 958,47

C960386

I.E.C.C. –
Instalações
Especiais Para a
Construção Civ il,
Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande 45330 150 000,00 149 120,46 3 84,62 67 104,20

C950302

Inforib – Gab. de
Contabilidade,
Gestão e Fiscalidade
de Empresas, Lda

Terceira / Angra
do Heroísmo

74120 55 401,03 55 341,65 0 69,75 22 136,66

C920234 Irmãos Pimentel,
Lda.

Pico / Lages do
Pico

51550 82 065,00 72 642,75 1 76,12 32 689,24

C920245
Isabel Cristina da
Silv a Garcia Fraga,
Eni

Faial / Horta 15812 149 785,00 149 785,00 3 66,88 59 914,00

C950289 J Dutra Construções,
Unipessoal Lda.

Terceira / Angra
do Heroísmo

45211 149 966,75 149 905,44 1 82,00 67 457,45

C960306 J. Pimentel, S.A. São Miguel /
Ponta Delgada

51190 149 896,00 134 895,41 0 61,25 67 447,70

C960391 J. Rego & Ca, Lda S. Miguel /
Ponta Delgada

52451 150 000,00 149 250,00 3 69,38 59 700,00

C950293

J. L. Machado –
Distribuição de
Produtos
Alimentares, Lda

S. Miguel /
Ponta Delgada 51382 150 000,00 150 000,00 0 64,75 67 500,00



C960395 Jacinto Ferreira
Correia & Filhos, Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

52463 115 478,73 101 434,40 1 76,00 45 645,48

C960396 Jacinto Ferreira
Correia & Filhos, Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

52463 139 195,68 136 555,68 1 77,00 61 450,05

C960384 Jaime da Ponte S. Miguel /
Lagoa

45211 134 736,60 133 986,60 5 74,25 60 293,97

TOTAL 2349 234,38 2257 283,05 35 989 972,39


